Ecclesie a falcibus circumvenientium defendere debent hostium,

quamque sunt breves hominis dies et apostolus clamat : curre miser

dum tempus habes, ne cadas in mortem ; tanto propensius debent

[cclesie statum regere, quanto adtentius cernunt insidiari rapacem
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lupum ovilibus suis plurimis siquidem et innumerabilibus pene pro
sul multitudine modis sevit infra universalis Ecclesie viscera ipse
antiquus hostis humani generis, dum pastores ejus insaciabili avidi-
tate detenti, terras Ecclesie distrahunt. quod minime licitum est,
aat alicujus dominio inrccuperabiliter transferunt. Qua de re inopia
famis exorta Ecclesie ministri afflicli vulguo que dispersi statum
illius paulatim destrui consenliunt, quem viribus privali suslentare
non possunt, cujus perverse inminutionis damnum, si forte aliquis
successor restauraverit procul dubio, sciat se in futuro mercedem
superne retributionis accepturum. Idcirco innotescat omnibus Ecclesie
filiis tam presentibus quam futuris quoniam Ego Hugo, Nivernensis
ecclesie episcopus, quamvis peccator et indignus, cupiens sequi
vestigia antecessorum meorum, scilicet IHerimanni et Natranni (1),
qui pro capiendo celestis regni bravio, ecclesiam sibi commissam
prout potuerunt libenter exaltare studuerunt, dono ad supplementum
victus canonicorum beati Christi martiris et infantis Cirici et ejus
matris Julitte quorum corpora hec sancta mater amplectitur ecclesia,
quamdam abbatiam in honore S. Troesii confessoris et monachi
consecratam et in suburbio hujus urbis sitam cum omnibus suis
appendiciis, videlicet terris, vineis, pratis, silvis, aquarumque cur-
sibus, molendinis et furnis, consensu quidem et voluntate Euvrardi
canonici atque prepositi, cujus heneficium esse videbatur, necnon
et per publicum nostrorum omnium auctoramentum, e¢o pacto ut
nullus episcopus, neque comes, aut aliqua secularis persona infra
ipsam abbatiam aliquam pravam consuetudinem mittere presumat,
quod si fecerit eterna perditione damnetur nisi resipuerit. Concedo
etiam predictorum canonicorum victui quamdam ecclesiam in pago
Nevernensi sitam et in honore S. Francovei dedicatam cum omnibus
suis appenditiis, duobusque altaribus ibi pertinentibus e quibus
unum in honore S. Firmini est consecratum, scilicet in villa que
Bucciacus appelatur, alterum vero in honore S. Benigni (2) sacratum
esse videtur, consensu et voluntate Wuidonis hujus loci archidiaconi
qui hec tria allaria tenebat firmitatis cartula a Rocleno antecessore
meo sibi facta, quam cartulam ipse michi spontanea mente reddidit
et hoc donum firmum et slabile ac elernaliter esse censuit. lterum
concedo predictis canonicis quamdam silvam que vulgali nomine
Calma (3} vocatur, furnos equidem duos eis similiter tribuo intra
menia hujus urbis sitos, unum ante dormitorium, alterum vero in
confinio claustri, Consuetudines igitur pravas quas habuerunt ante-

(1) Hériman, 840-908. Natran, 959-980.
(2) Sainl-Franchy, Saint-Firmin, Buxy et Saint-Benin-d"Azy.
(3) Forét de Chauwme, sur le coleau de la vallée d'Urzy.
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cessores mei et ego actenus tenui in canonicali terra omnino dimitto,
videlicet de capiendo villanorum vino vendemiarum tempore. Haec
autem parve donationis munuscula concedo ipsis canonicis inprimis
pro exaltatione ecclesie michi commisse postquam pro meorum
prevaricatione peccaminum atque pro redimendis facinoribus mei
patris Hugonis meeque Helizabelthe H. matris. Successores autem
meos per Deum et propter Deum obtestor ut nichil de rebusculis
predictis sanctorum canonicis a me distributis cuiquam homini jure
beneficialio aut censualiter vel cartula tribuant, sed canonici semper
habeant et inde communiter vivant perpetualiterque possideant. Si
Guis vero tergiversator, quod absit, contra hec falso insurgere
voluerit, in adventu superni judicis anathemalis mucrone feriatur
et excommunicationis gladio juguletur, ultionisque divine ictu moria-
tur, nisi resipuerit et ad emendationem venerit. Ut autem heac
auctorilas majori et stabiliori sit firmitate fulcita, non solum Ego
manu propria subscribens firmavi, sed etiam domni Landrici istius
urbis comitis, ejusque filiorum omnium, nec non et cunctorum
fidelinm nostrorum manibus firmandam et roborandam esse decrevi.
Egb, in Dei nomine Hugo, indignus episcopus huic testamento a me
faclo subscripsi. Acta sunt h®c Nivernis ab Hugone episcopo,
undecimo ordinationis su& anno. ]
Odo levita atque cancellarius scripsil jussu Hugonis presulis (1).

(1) Gaigniéres : episcopi.
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An 1050, Verceil, Piémont. — Saur les plaintes préscntées
par les clercs et éleves du chapitre de Saint-Cyr, au sujet de
la dilapidation des revenus capitulaires commise par le pré-
vot Hugon, celui-ci renonce volontairement au bénéfice de
sa prévoté, entre’les mains de 'évéque Hugues, et propose
de l'attribuer directement a4 la communauté des chanoines.
En retour on accorde au chanoine Hugon, sa vie durant, les
revenus de l'église Saint-Trohé (1), & Nevers, la villa de
Veninges et une terre a Poiseux. L’évéque Hugues ratifie
cette concession, autorisée par le pape Léon IX et les évéques
présents au concile de Verceil.

(1) Donnée au chapitre par le méme évéque trente ans anparavaht, selon la charte 5.

Ms : Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 6. — Arm. de Baluze, ne 74, fol. 281
et 325 ex Cart. Niv. fol. 9 ve. — Coll. Fontanieu, n° 521 (N. A. fr. 7819), carta VI,
fol. 69. — Ms de Lyon, n° 197, fol. 110,

Impr.: Gall. Christ., t. XII, cel. 325 instr.

De Prepositura

In Dei nomine, ego Nivernensis episcopus Hugo, notum volo fieri
omnibus sanct® Dei ecclesiee filiis tam presentibus quam futuris,
quia venerunt ad me clerici istius loci et sancli Cyrici alumni, mul-
tum deplorantes querimoniamque facientes de quodam clerico nostro,
nomine Hugone ac preposito, qui omnes sancte hujus ecclesie
terras vastabat, et pene ipsos fratres ad penuriam redegerat et bona
communia dissipaveral, Quorum clamoribus commoltus et fletibus,
multoties eum redargui et increpavi, ac pene usque ad excommuni-
cationem ira promotus objurgavi. Hic autem penitentia ductus, et
resipiscens de pristinis pravis aclibus, salubre consilium elegit,
meque adiit et michi spontanea voluntate preposituram reddidit, eo
tenore ut darem eam communi {ratrum victui, pro remediis peccato-
rum suorum et parentum omnium, et ut quod inde commiserat
errando, indulgeret ei lapsorum omnium. reparator. Et hoc unanimes
ipsi postulaverunt canonici. Timebant enim ne aliquis alius succe-
deret ei, qui bona fratrum similiter dissiparet, et ad nichilum sicut
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et iste redigeret et pejora prioribus adderet. Ego vero eorum egestati
condolens et petitionibus adquiescens, cunctis fratribus in unum
adunatis, eis et communi eorum victui in dominio preefatam prepo-
situram concessi. lgitur fratres supradicti, volentes fratri et canonico
suo satisfacere, ecclesiam sancti Troésii in suburbio Nivernis civi-
tatis sitam cum omnibus appendiciis quam olim” concesseram com-
muni eorum victui sub testamenti privilegio et villam unam qua
Viringia dicitur et terram Rusci (1) quam domnus predecessor meus
Natrannus, felicis memorice episcopus, cum strumento carte dimi-
serat (2) sanctz sedi delegaverunt illi, ea ratione ut dum viveret
terrarum illarum usumfructum acciperet; pnst excessum vero ejus
ad dominium eorum unde erant universa illa redirent. Proinde vero
sepedicti canonici petierunt humilitatem meam ut sub carte testa-
mento donum hoc auctoritate propria firmarem. Ego denique ut
divinam super me in hoc utcungne misericordiam provocem, quod
deprecati sunt non negavi, sed prompto ac libentissimo animo con-
cessi, auctoritatisque hoc scripium speciali conditione fieri jussi,
per quod et eas res que prius eis a me fuerant date quaque postea
sunt delegatze, denuo confirmavi, meis etiam futurisque temporibus
mansurum esse volui, ut ipsi canonici et successores sui quiete
teneant sub jure ac potestate mez firmitatis, cum canonica instita-
tione ; detestans atque sub anathemate mandans.ut nullus subse-
quens episcopus aut aliquis hujus ecclesie prelatus quod a me factum
et auctorisatum "inficere vel calumpniare audeat. Si quis autem
contra hoc aliquid demolitus fuerit et preefactum huic ecclesiz resti-
tuere noluerit, accipiat partem cum inimico humani generis et in
perpetuum pene subjaceat tartareali. Habeat itaque predicta mater
ecclesia potestatem facere ex supradictis rebus quicquid voluerit,
prout canonica instituta docuerint. Ut autem heec carta inviolabilem
teneat vigorem, domnus Leo nonus sanct® Romane sedis aposto-
lici synodo Vercellensi (3) manu propria subtus firmavit, atque
manibus ceterorum episcoporum firmari jussit, et ut nullus restituere
prepositum supradictee ecclesie audeat, cam omnibus episcopis qui
in sancta illa synodo residebant excommunicavit. Ego quoque huic
carte manum posui et ut firmior sit, confirmando sigillavi (4).

(1) Gaigniéres et Liyon : Pusci ou Pusel.

(2) Ci-dessus ch. &.

(3) Le concile de Verceil (en Piémonl) contre Bérenger eut lieu en 1050. Cette
date vient corroborer la note de Baluze qui donne I'an 1050 pour date de cette
charte. (Léon IX, pape, 1048-1054).

(4) Addition de Baluze, fol. 282, et de Fonlanieu, fol. 76. Annus quindenus
Henrici tum rotabalur regni, sexlilis mensis, et.in Idibus ipsis, sic chronicabat
et huic indictio tertie. — (Baluze seul) Anno M. L Idibus septembris Indic-
tione [T anno XV Henrici Regis (Henri Ier, 1027-1060.)

o
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7

An go3. 25 avril, Nevers. — Atton, archidiacre, assistant
au Synode public, s’adresse a I'évéque Francon au sujet de
la chapelle de Challuy, dédiée & Sainte Marie et Saint Vincent.
De Yavis des chanoines cardinaux unis a ceux engagés dehors
il attribue a ladite chapelle : la villa de Challuy s’étendant
sur Sermoise, la villa de Suilly sur la paroisse Saint-Laurent
de Gimouille, et toute la villa de Varennes. Le bénéficiaire
sera tenu de payer a ladite chapelle trois sols de cens a la
Saint Maurice.

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 7. — Arm. de Baluze,
ne 74, fol. 283, 326 — Coll. Fontanieu, n° 521 (N. A. fr. 7819), carta VIIL. fol. 77,
— Ms de Lyomn, n° 197, fol. 111,

Impr. Gall. Christ., t. XII, col. 313. instr. XVIIIL.

De ecclesia Calovel

Quisquis loca sanctorum, in Dei honore et sanctorum ejus vene-
ratione consecrata, donis aliquibus augmentare desiderat, mercedem
indeficientis boni apud eternum largitorem recepturum se nequa-
quam_ fore dubitet. Quocirca Franco, pastor venerabilis, ecclesia
Nivernensis notum esse cupimus ecclesize Dei fidelibus cunctis pre-
sentibus scilicet atque fuluris, quoniam anno salutifere incarnationis
Dei et Domini nostri Jesu-Christi nongentesimo tertio, regni vero
Karoli regis sexto (1), nono etiam nostra ordinationis (2), residente
me in Neverno civitale, in publica synodo ad justa judicia discer-
nenda, et inequalia destruenda, sub die quinta kalendarum maii
venit Atto, ecclesie nostre archidiaconus et domui nostre proto-
capellanns {3), humiliter deprecatus est nostra pietatis clementiam
ul, pastorali more cuidam capelloe suz proprietatis in villa Calioveti
site et in honore perpetuwe virginis Maria, necnon ct incliti martyris
Vincentii dedicata, aliquid ex nonis et decimis nostri episcopatus

(1y Charles le Simple, ful reconnu roi par les seigneurs en 898,
(2) Frangon, évéque de 894 & 908.
(3) Devenu évéque de Nevers, 908-918, ainsi que son frere Tadalgrin, 932-948,
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inibi concedere dignaremur, quatinus minister inibi Deo serviens
nostro fulcitus juvamine adjuvatricem ceelorum reginam perpetuam
virginem deserviendo, pro nobis et antecessoribus nec non et succes-
soribus nostris propinquis et parentibus nostris Deum exorare delec-
tet. Cujus peticionem ratam adprobantes fidelitatem quoque illius
reminiscentes per consilium nostrornm fidelium canonicorum, scilicet
cardinalium et archipresbyterorum alque forensium sacerdotum,
amicorum etiam et fidelium laicorum, fecimus quod precabatur,
concedendo concedimus in primis res proprietatis suz sitas in pago
Nevernense, in finibus nostree parochie suis indominicatis cum labo-
ratoriis et ex medietariis medietatem. Ex indominicatis etiam
nostris decimis et nonis concedimus ibi ex villa Sarmasia, preven-
dellam scilicet quam eidem Attoni conlatam habebamus et in parochia
etiam sancti Laurentii de Villa Gemillis, masnile unum, villulam
scilicet, quee vocatur Suliacus. De parochia etiam ex villa Sarma-
sias (1) eamdem villam Caliovetumin qua edificata est eadem ecclesia,
ad integrum cum omni integritate sua; villam etiam Varennas cum
omni integritate sua (2]. Has enim duas villas ad jamdictam capellam
concessimus ea scilicet ratione ut omni anno festivitate sancti Mau-
ricii presbytero ejusdem ecclesiee solidos tres senior supradicte
capellé in censum persolvat, et supradictas res quieto ordine teneat
et possideat absque illius inquietudine et contradictione.

(1) Gaigniéres, par erreur : Salinasias.
(2) Ce passage manque dans Baluze et Lyon.
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An g50 circa, Nevers. — Atton, archidiacre, neveu des
évéques Atton et Tédalgrin (voy. charte 7), se sentant sérieu-
sement malade et espérant racheter ses péchés en restituant
ses biens a I'Eglise, fait donation aux chanoines de Saint-Cyr
d’un alleu a Challuy, vignes, terres, prés, foréts et chapelle,
avec leurs diverses augmentations et améliorations, interdi-
sant & tout détracteur d’attaquer la valeur de cet acte, a peine
de cent livres d’or d’amende et des autres sanctions morales.

Ms: Bibl. Nat. Gaigniéres, iat. 9207, fol. 7. — Baluze, n° 74, fol. 327, —
Coll. Fontanieu, carta VIII, fol. 85: Es{ carta ipsius Allonis ejusdem subslanliz
cum superiori qui se archidiaconum et Thesaurarium vocal.

Impr.: Gall. Christ., .. XII, col. 316, instr. XXII.

De Alodo in villa Calovei sito quod Atto
archidiaconus canonicis reddidit

Quicumque de salute animea su@ cupit esse sollicitus, sanctos Del
qui pro peccatis hominum intercessores existunt, de rebus sibi
conlatis honorare student et si aliquid ex ecclesiis eorum injuste aut
neglegenter tenuit, illud ante diem mortis sue amore ipsorum red-
"dat, ne damnum anim sustineat. Quocirca notum sit omnibus
ecclesie fidelibus presentibus atque futuris quoniam Atto sancti
Cyrici archidiaconus atque thesaurarius (1), dum gravi infirmitate
tactus de redimendis peccatis suis cogitaret, et facultates suas
ecclesiis et pauperibus distribueret, rememoravit inter ceetera, quod
quemdam alodum, quem ipse tenebat prope Nevernem civitatem, et
in villa Calovedi situm, duo episcopi avunculi sui, Atto videlicet et
Tedalgrinus, ecclesize sancti Cyrici ad victum et stipendium canoni-
corum ejus devoverant. Unde convocatis fratribus et amicis suis,
quibus summam suarum rerum commiserat, salubre consilium cum
ipsis reperit, ut ipsum domino Deo et sanclo Cyrico et canonicis
ipsius ecclesiz cum omni integritate redderet, quod et fecit. Reddi-

(1) Alto et Tedalgrinus abstulerunt alodum situm in villa Calioveli quod eis
restituit postea nepos ejus Atto (Gall. Christ., t. XII, col. 632).
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dit ergo ipsum alodum ad usus, ut dictum est, canonicorum sancto
Cyrico deservientium, cam omnibus qu# ad ipsum pertinent, cum
capella in honore sancti Vincentii sacrata, et vineis, terris, pratis,
sylvis. Insuperque cum omni adjectione et acquisitione, quam iidem
duo episcopi et ipse nepos eorum, per commutationes et compara-
tiones ad hunc alodum adjunxerunt vel adquisierunt, eo tenore ut
sicul illi nunc viventes tenuerunt, ita prefati canonici absque ulla
diminutione ipsnm teneant et possideant, et pro animabus ipsorum
episcoporum et sua. Deum et sanctum Cyricum jugiter exorent,
ipsosque orationum suarum perpetuo participes faciant. Ut autem
hac donationis carta ab omnibus heredibus suis cunctisque personis
falso oppositis inviolabilem obtineat vigorem, manu propria illam
confirmavit, et manibus fratrum et parentum seu amicorum suorum
firmandam tradidit ; illud ad stabilitatem ipsius donationis consti-
“tuens, ut si quilibet invasor et presumptuosus hanc calumpniare
temptaverit, primo iram Dei et sancti Cyrici omniumgque sanclorum
incurrat, et deinde ipsis canonicis quibus litem intulerit, auri libras
centum coactus componat, et haec donatio firmata et inviolata perma-
neat. Actum est in Nivernis civitate publice,

An 1075, 6 avril, Orléans (1). — Afin de participer a la
récompense des Saints, ceux qui ont abusé pendant leur vie,
méme en certains cas les évéques, doivent avant le jour
de leur décés disposer de leurs biens. L’abbaye de Saint-
Vincent et Saint-Arigle, a Nevers, avait été pillée par Hugues,
vicomte (2); son fils Geoffroi, évéque d’Auxerre, en avait la
jouissance ; Hugues, évéque de Nevers, neveu de Geoffroi,
la concéde a Saint-Cyr, en aflectant ses revenus aux repas
des chanoines. '

{1) 11 y avait un concile d’évéques présidé par Richer, archevéque de Sens.
(2) Hugues parait plusieurs fois avec les comtes de Nevers (I, p, 241 et 244),

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, latin 9207, fol. 7, texte. — Arm. de
Baluze, ne 74, fol. 285, 328 et 338. — Coll. Fontanieu, 521 (N, A. fr. 7819), carta IX,
fol. 93. — Ms de Lyon, n° 197, fel. 112.

Impr.: Gall. Christ., t. XII, col. 330, instr. XXXIX.

' De abbatia sancti Agricole ©

In nomine Jesu Christi filii Dei patris altissimi, amen. Quicumque
divine majestati in posterum placere desiderant et ad future retri-
butionis bravium post mortalis cursum vite properant, necesse est
quatenus sanctam matrem eorum ecclesiam et de rebus propriis ut-
pote filii dulcissimi honorificent et si quid ex ea male usurpando
distraxerint, ad eam ante diem mortis, dum locus est veni®, rever-
tentes sibi restaurent. Hoc autem, cum impositum communiter sit
omnibus, quodam tamen singularitatis privilegio episcopis quibus
commissa est, injunctum esse videtur, quippe qui ob hoc ceteris
hominibus (4) anieponuntur, ut bona qua viderint in ea, toto mentis

(3) It est mention de celte charte dans les Diplomes de Philippe I¢r, publiés
par I'Inslitut en 1908 (Prou, Introd., p. 198) concernant Saint-Vincent et Saint-
Agricole, auquel la tradition locale a altribué le nom d’Arigle. Cet impor-
tant recueil contient quelques mentions des comtes et évéqnues de Nevers, mais
aucun des actes du cartulaire de Saint-Cyr. Les deux textes de 1075 (chartes 9
et 24) sont datés du 8 des ides d’avril, lendemain de Paques, soit le 6 avril.

(&) Var. omnibus.
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desiderio in melius promoveant, et mala si qua pullulaverint falce
justitie resecare non differant. Qui enim ex sola Dei gratuita largi-
tate sortem adepti sunt apostolorum, aberrare nullatenus debent
unquam a vestigiis eorum. Unde notum sil omnibus fideliter in
Christo viventibus sancte - matris ecclesie filiis, tam presentibus
quam in posterum venientibus, quod ego Hugo, Nivernensis ecclesie
episcopus, peccator et indignus salulis usus consilio, quandam abba-
tiam in suburbio nostre civitatis silam, et in honore sancti Vincentii
martyris et beali Agricole episcopi et confessoris dedicatam, sed
quorumdam qui ante me fuerunt pravitate et negligentia male dispo-
sitam, ex voluntate et consensu domni Goffridi Autissiodorensis
episcopl, videlicet patrui mei, qui {enebat eam de me jure beneficii,
Deo et sanclo Cyrico ad stipendium canonicorum die et nocte in
ecclesia servientium cum omnibus appendiciis trado, et bona cordis
voluntate concedo. Ilanc autem donationem bono corde et bona
mente, ego et domnus Goffridus, facimus atque concedimus impri-
mis ad honorem sancte matris ecclesie; deinde pro redimendis
peccatis nostris et ad salutem anime Hugonis vicecomitis, patris
domni Goffridi, qui supradictam abbatiam pro peccato suo male
dilaceravit et ad suam ipsius salutem qui quod pater suus fecerat
postmodum laudavit, tali videlicet tenore ut et ipsi et qui post eos
venturi sunt, ejusdem ecclesie canonici habeant, et absque calumnia
teneant atque perpetualiter possideant. Si quis vero contra hoc
insurgere presumpserit, anathematis vinculo constringatur, et in
adventu summi judicis, a regno Det, nisi resipuerit, confusus sepa-
retur(1). Ego Richerius Senonensis archiepiscopus confirmo. Signum
domni flugonis Nivernensis episcopi qui hanc donationem fecit et
firmari precepit. Signum Goffridi Autissiodorensis episcopi. Signum
Rotberti Carnotensis episcopi. Omnes isli episcopi quorum nomina
hic pernotantur excommunicant et sub anathematis vinculo ponunt
omues illos qui hanc donationis cartam calumniaverint vel destruere
presumpserint, Actum est civitate Aurelianis publice, in crastino
pasche, octavo idus aprilis, regnante Philippo rege et concedente (4).

(1) Le 74 de Baluze a deux copies de cette charte, la premiére ne contient
pas la liste des signataires.

(2} M. Prou, Dipl. de Philippe [er, Introd., p. 198: La charte d'Hugues,
évéque de Nevers, a pu étre expédiée en présence du roi Phiiippe et lacte
dont elle témoignait approuvé par lui, car deux autres acles avant et aprés
le 23 mai de la méme année, sont datés d’Orléans.
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An 947, octobre, Nevers. — Le culte de la divine religion,
le respect de ses ministres, les libéralités aux églises et a
leurs saints, assurent le bonheur céleste. C’est pourquoi nous,
Liutgarde, veuve du comte Raoul (1), ses aumoniers Eplin,
Norduin et Guineran, donnons a4 Saint-Cyr avec attribution
aux repas des chanoines, les revenus d’un alleu & Trangy et
d’un autre a Chaluzy (2). Signature des intéressés.

(1) Avant d’étre roi de France (de 923 & 936), Raoul, duc de Bourgogne, administra le Niver-
nais. C’est peut-&tre de lui qu'il s’agit (Voy. Comtes de Nevers, 1, p. 172).

{2) Trangy et Chaluzy, commune de Saint-Eloi.

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, latin 9207, fol. 8. — Arm. de Baluze,
ne 74, fol. 298, 329, 352. — Coll. Fonlanieu, 521, carta X, fol. 101 et XLIX,
fol, 381, 2¢ Lexte.

Impr.: Gall. Christ. t. XII, col. 315, instr. XXI. Sous le titre: Charta dona-
tionis Liutgardis canonicis 8. Cyrici.

Donatio alodiorum quorum unum est apud
Trangiacum alterum apud Carusiacum

Cultu divine religionis ac supernz institutionis pro adhipiscendis
etern remunerationis premiis, quicumque afflatus sacrorum loco-
rum ministros ex propriis rebus dilatando sublimaverit, quibus
gratiam benedictionis necnon et pi@ recordationis aliquando perci-
pere possint, credimus sanctorum intervenientibus meritis quibus
ad serviendum a progenitoribus traditi sunt, eum participem fieri
cum ipsis in beatitudine (3) celesti, Unde et ego Liuthgardis uxor
quondam domni Rodulfi karissimi senioris mei, ac helemosynarii
ejus, Eptinus videlicet atque Nordoinus (4), nec non et Guinerannus,
ob memoriam et recordationem ejus, et ut ei dominus in futuro
vitam dignetur prestare sempiternam, donamus alodum ipsius qui
est in comitata Nivernensi et in villa Trengiaco prope Nivernis
civitatem, cum vineis, terris, pratis, aquis ad usus et stipendia cano-

(3) Gaigniéres et Baluze : benediclione.
(4) Pére et fils ; il est question des mémes dans les chartes XXVI de 919.
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nicorum sancti Cyrici. Donamus etiam alodum qui est in villa Karu-
siaco, scilicet quem adquisivit Rodulfus comes de Rocleno, totum
et ad integrum. Haec omnia superius dicta donamus, donatumque in
perpetuum esse volumus ad usus predictorum canonicorum, ut omni
4empore teneant jure hereditario, atque possideant pariter. Ea
ratione ut nullus ex ipsis sine aliorum communione vel ulla quelibet
persona nullo precatu, neque ullo interventu muneris dono hanc
hereditatem tenere presumat. Quod si fecerit jam dicta hereditas
revertatur ad proprios heredes prelibati Rodulfi. E¢ ut hac donatio
in reliquum ampliorem obtineat vigorem, manibus nostris eam cor-
roboravimus, ac manibus nobilium virorum confirmandam tradidi-
mus. Si quis contra hanc donationis chartam aliquam calumpniam
promovere voluerit, quod repetit, non vindicet ; sed insuper iram
Dei omnipotentis incurrat coactusque exsolvat auri libras decem, ac
presens donatio omni tempore firma et stabilis permaneat.

Actum Nivernis civitate (1) solempniter. Signum Liutgardis qui
fieri et firmare rogavit. Signum Eptini, vicecomitis qui similiter
fieri rogavit. Signum Norduini qui nec minus fieri rogavit. Signum
Guineranni qui similiter consensit. Gualterius levite scripsit. Data
anno XI1I Ludovici regis, mense videlicet octobri.

(1) Publice. Le reste manque dans la charte X, mais se retrouve dans la
charte XLIX.
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980 circa, Tronsanges. — La dame Emma (1), en souvenir
d’Ermann, son mari, donne a Saint-Cyr son alleu de Tron-
sanges, la chapelle dédiée a N.-D. et tous les biens qui
Paccompagnent, afin d’étre inscrite parmi les participants
aux priéres des chanoines. '

(1) Voyez ci-dessous ch. 76 les conséquences de la donation d’Emma un siécle apres.

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lal. 9207, fol. 8, le 2e titre seul. — Arm.
de Baluze, 74, fol. 355. — Coll, Fontanicu 521 (N. A. fr. 7819}, carta XI, fol. 109.

De alodo in villa Trunzungia

Emmena dat pro anima domni Armanni conjugis sui, Sancto
Cyrico, alodum suum in pago Nivernensi, in villa Tronzengia situm.
Actum in Tronsongia villa.

In dei nomine notum sit omnibus presentibus et futuris quod Ego
Emmena donatrix pro abluendis peccatis meis sive pro anima domni
Armanni, quondam mei conjugis, dono sancto Cirico Nevernensis
ecclesie, ad victum et stipendium canonicorum et ad thesaurum illius
ecclesie, alodum meum in pago Nevernensi et in villa Tronzongia
situm cum omnibus que ad illum jure pertinere videntur, videlicet
cum capella in honore Sancte Marie consecrata que sub censu ad
thesaurum est deputata, et campis, vineis, silvis, pratis, aquis,
aquarumque decursibus, insuper sicut ipse Armannus meus senior
vivens tenuit, ecclesie S. Cyrici et clericis ibt Deo servientibus
libenter condono, eo tenore ut canonici illins loci omni tempore
ipsum tenentes et possidentes, pro anima mea sive pro anima
domini Armanni mei senioris, assidue Deum deprecentur et rogent
et nos in suis orationibus participes faciant. Si quis hanc donationis
carlam, bona voluntate et amore Dei et Sancti Cyrici a me factam,
contradicere voluerit non vindicet, sed ipsis canonicis quibus litem
intulerit coactus auri cocti libras XX componat, et post hec dona-
tionis carta firma permaneat. Actum estin Trunzungia villa, publice.
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IXesiecle, Nevers. — Rollinde, veuve d’Erard, et Abbon(1),
son fils, clerc, pour la rémission des fautes de leurs parents,
donnent a2 Saint-Cyr l'alleu de Champmaron (2), proche les
murs de la ville. Aprés décés de deux possesseurs, les cha-
noines en seront définitivement les maitres et prieront Dieu
pour nous. Le violateur de cet acte devra payer cent livres
d’or.

{1) Deux évéques portent ce nom: Abbon Ier de 861 2 864; Abbon Il de 866 & §83. 11 s'agit
sans doute de 'un des deux.

(2) Coin de terre quelconqgue dont il n’est resté aucun indice.

Ms : Bibl. Nat. Moreau, ch. et dipl. vol. XXI, fol. 4 — Coll. Fontanieu 521 (N,
A. fr. 7819), carta XII, fol. 113. — Gaigniéres, lat. 9207, fol. 8, ce tilre seul :
Rollindis uxor Evrardi et filius ejus Abbo clericus, dant ad stipendium cano-
nicorum, alodum suum qui dicitur Campus Maronis. Actum Nevernis.

Donatio Rolledis de Campo Marone

Quoniam Christianorum est de redimendis peccatis suis cogitare
et sanctorum loca non solum de mobilibus pecuniarum bonis sed
etiam de hereditatibus adcrescere, idcirco nos in Dei nomine Rollin-
dis uxor quondam Eirardi et filius meus Abbo clericus, et precepto
predicti Eirardi senioris mei, pro abluendis peccatis genitorum
parentumque nostrorum, donamus donatumque in perpetuum esse
volumus sancto Cyricd, ad victum et stipendium canonicorum ibi
Deo servientium, alodum nostrum qui dicitur Campus Maronis cum
omnibus que recte ad ipsum pertinent prope murum civitatis situm.
Instituimus etiam et confirmandum decrevimus ut ipsi canonici post
amborum mortem ipsum alodum cum his que ad ipsum sunt perti-
nentia teneant et possideant, nostroque juvamine in aliquo fulti, pro
animabus nostris seu parentum nostrorum assidue Deum rogent et
nullam calumpniam ab heredibus nostris inde sustineant. Si quis
vero postea hanc donationem a nobis factam in aliquo calumpniare
preesumpserit nichil evindicet, sed insuper offensione Dei et sancti
Cyrici dampnatus partibus canonicorum quibus litem intulerit, auri
libras C. coactus componat, et preaesens donatio firma' et stabilis
permaneat. Actum est Nevernis civitate publice.

An g50 circa. — Don par Erbert, 1évite, pour la rémission
des fautes de ses parents, & la dépense de Saint-Cyr, aprés
son déces, d'un héritage situé a Coulanges, composé de vigne
et de plusieurs arpents de bois, plus une place a batir (area).
Amende de 10 livres d’or au dénonciateur de cet acte.

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (N. A. fr., 7819}, carta XIII fol. 117.

Donatio Erberti ® de terra in villa Colongias

Quicquid involventis evi seculo pro federe excelsi pairis impen-
ditur ob culmen celestis dignitatis recuperandum patrare putamus,
Ideoque ego Erbertus, levita, mele peccati oppressus, atque inde-
crepita magne senectutis elate deprehensus, propter abluenda
meorum peccaminum crimina, concedo summo opifici Christo ac
dilecto ipsius Cirico, partem ex mea hereditate, ut omni tempore
adsit in stipendiis fratrum qui inibi sunt servituri. Est enim sita
prefata hereditas in pago Nivernensi, in villa que vocitatur Colo-
nias (2). Sunt etiam intra vineam et arbusla arpenti quinque et
pertice XIl, habens ipsa pertica pedes XV et dimidiam. Termina-
tiones vero ejusdem hereditatis ita : ex una parte terra Sancti Mar-
tini, in alia parte terra Cirici Sancti, in alia terra DBuitberti, in
quarta parte via publica. Infra vero muros Nevernis civitatis simili
modo tribuo eterno regi et prefato beato Cirico aream unam,
sicut eam tenui, cujus terminationes he sunt: in una parte terra
Rainaldi, in alia terra Bernardi, in duabus partibus,via publica. Hec
omnia sicut supra nominavimus, do ego Erbertus Domino nostro
Jesu Christo et inclyto Cyrico, ea lege ut quamdiu vixero tenebo
et post meum obitum supranominato Cyrico et fratribus qui ei des-
serviunt perpetualiter in stipendio ipsorum he hereditates perma-
neant. Si quispiam persona ex meis heredibus hanc cartam calump-
niare voluerit, libras decem ex auro bheato Cyrico componat et postea
eternaliter hec carta firma permaneat. S. Erberti qui fieri vel firmare
rogavit. '

(1) En 1080, vente & Erbert et Richolde, son épouse, d’une vigne sise & Parigny
(Moreau, ch, et dipl., vol. XXXII, fol. 124). On voit dans des chartes de 956,

Erbertus diaconus, parmi les signataires, c’est peul-étre Erbertus levita. Nous
en prenons la dale.

(2) Golonias, Colongias, Coulonges prés Cercy, ou plulét Coulanges prés
Nevers,
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An 881, 12 janvier. — Diplome de Carloman, accordant a
I'évéque de Nevers, Abbon, la restitution d’'une villa & Cours
sur la Loire, prés Patinges, composée de 30 manses, saisie
autrefois sur I'Eglise de Nevers. Le conseil du Palais consulté,
Carloman rendit la villa en loute propriété au chapitre. Sceau
royal.

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres. lat. 9207, fol. 8 v°, ch. XIII. — Arm, de
Baluze, n° 74, fol. 287 et 330 (ex chart. Nivern., fol. 13 v¢). — Goll. Fontanieu,
521, carta XIV, fol. 121. — Coll. Moreau, chart: et dipl., vol. II, fol. 197. —
Ms 197 de Lyon, fol. 113.

Impr.: Gall. Christ., t. X1I, col. 307, instr. X1, sous le titre : Diploma Caro-
lomanni regis in gratiom Abbonis Nivernensis episcopi. — Dom Bouquet,
Historiens de France, t. IX, p. 418. — Mabillon, De re Diplomatica, p. 549.
Coté, Bretigny, ch. el diplomes, I, p. 326,

De Curte villa super Ligerim sancto Cyrico reddita

In nomine Domini Dei eterni et salvatsris nostri Jesu Christi
Karlomannus gratia Dei rex. Si regia sollicitudo ea procuret que ad
instaurationem sancte ecclesie catholice pertinere noscuntur, procul
dubio magnum regii culminis statum preparare probatur et non
solum in presenti stabilimentum regni corroborat, sed etiam in
futuro premium eterne retributionis conciliat. Qua de re notum esse
volumus omnium fidelium Dei atque nostrorum presentium sciljcet
atque futurorum industrie, quod nostram adiens (1) mansuetudinem,
venerabilis vir et deo dignus / .bo, Nevernorum episcopus, innotnit
quandam villam vocabulo Cr 1m (2), cum omnibus appendiciis suis
sitam in pago Nevernense, in vicaria Patiniacense super fluvium |
Ligeris, triginta mansos in se habentem, que debebat deservire
ecclesie sancti Cyrici Neverno site, ipsi dicto amabili episcapo
commisse, postulans ut eamdem villam, cam omnibus appendiciis
suis, ecclesie sibi commisse, nostra liberalitas restitueret, quod ab
externis in beneficium diu possessa fuerat. Agentes ilaque commune

1) Ms de Lyon : audiens.

(2) Cours-les-Barres (Cher), rive gauche de la Loire el Palinges-sur-Loire
(Cher), canton de La Guerche.

consilium cum proeeribus atque primoribus palatii nostri decrevimus
ejus annuere precibus et tam pro nostra quam pro patrum nostrorum
indulgentia predictam villam cum omnibus appendiciis suis sancte
matri ecclesie Nevernis per preceptum nostra aucthoritatis reddidi-
mus. Habeat itaque predicta mater ecclesia potestatem facere ex
illa quicquid potius elegerit jure ecclesiastico, sive in usus pauperum
vel alimonias clericorum aut ecclesie servitorum, prout canocnica
docuerunt instituta. Et ut hoc nostre auctoritatis preceptum invio-
labilem obtineat vigorem, manu propria subter firmavimus et anulo
nostro insigniri jussimus. Signum Karlomanni gioriosissimi regis
{monogramme). Actum apud villam Caciacum pridie idus Januarii,
indictione decima quarta, anno tertio regni Karlomanni gloriosissimi
regis. Norbertus notarius ad vicem wgardi recognovit.

— 31 —

15

An 886, 16 aoat., — Dipléome de Charles le Gros, en faveur
des deux comtes Bernard et Guillaume, peére et fils. Bernard
tué -au service de la cause royale est remplacé par Guillaume
qui aborde le roi et lui demande, & la mémoire du défunt,
lautorisation de disposer au profit d’Euméne, évéque de
Nevers, de I'abbaye de Saint-Pierre d’lIzeure, au comté
d’Autun et de la chapelle Saint-Révérien au con:té de Nevers.
L’Empereur approuva la donation et la signa de son anneau.

Ms : Bibl Nat. Copie de Gaigniéres, latin 9207, fol. 8 vo. — Arm. de Baluze,
no 74, fol 331. — Coll. IYontanieu, 521, carla XV, fol. 129. — Ms 197 de Lyon,
fol. 114.

Impr.: Gell. Christ., t. XII, col. 310, instr XIV, ex chart. Nivern. — Mabillon :
Ann. Bened., t. I1I, p. 687. — Historiens de France, t IX, p. 358, — Colé,
Brétigny, t. I, p. 339.

De Isodro abbatia SY Petri et cella Sti Reviriani

In nomine sancte et individue trinitatis, Karolus Dei gratia impe-
rator Augustus. Si imperialis sollicitudo ea procuret que ad instau-
rationem sancte ecclesie catholice pertinere noscuntur sine dubio
magnum imperii culminis statum preparare comprobatur, et non
solum in presenti stabilimentum regni et imperii corroborat, sed
etiam in futuvo eterne retributionis premium sibi conciliat. Sit ergo
cognitum cunctis fidelibus sancte Dei ecclesie tam presentibus quam
futuris, quoniam Willelmo comite adeunte nostram celsitudinem,
exhortati sumus ab ipso et deprecati ut ad memoriam reduceremus
inviolatam patris sui Bernardi fidelitalem et pro memoria nostri
nominis et pro redemptione anime patris sui’ Bernardi comitis,
ecclesie sancti Cyrici, cui Emmenus presidet episcopus, Isodio (1)
abbatiam sancti Petri, sitam in Augustudinensi comilatu, et cellam
sancti Reveriani beatissimi martyris, sub presenti (2) testamento,
in dispositione Nevernensis episcopi subditas constitueremus. Consi-
lio autem adhtbito cum consiliariis nostris rememorantes cum quanta

(1) Ms de Lyon : Isaudro, Yseure.
(2) Gaignieres : precepli.
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fiducia et animi virtute, et permanenti fidelitate Beanardus, glorio-
sus comes et marchio, se opposuerit contra hostes nostros et insi-
diatores ac devastatores regni contra Bosonem tyrannum et sequaces
ejus (1), et quam prompto animo mori in bello contra supradictos
infideles pro excellentia nostre fidelitatis pugnans amaverit; decen-
tissimum reperimus ut quod filius ejus Willelmus comes et marchio
postulabat exsequeremur. Precepto igitur proprie (2) auctoritatis et
confirmationis res supradictas, cellulam sancti Reveriani beatissimi
martyris silam in Nevernensi comitatu cum omnibus appendiciis
suis, villis, silvis et campis, pralis et ecclesiis et mancipiis, Isodro
etiam sancti Petri abbatiam’ sitam in Augustudinensi comitatu,
simili modo cum omnibus suis redditibus sibi pertinentibus, Deo et
beato Cyrico martyri et presidibus ipsius ecclesie ad possidendum
et disponendum et dominandum subjugamus ut indulgentiarum
Dominus nobis et illi fideli nostro, si in aliquo deliquit, contra rec-
tores ipsius ecclesie Nevernensis, in fuluro de omni excessu reatus
“dignetur esse propitius. Deinde hoc decretum largitionis nostre ut
perseveranti auctoritate consistat, subtus propria manu signavimus
.et impressione anuli nostri precipimus sigillari (3).

Signum Karoli gloriosissimi imperatoris Augusti. Amalbertus
notarius ad vicem Liugardi recognovi Actum XV Kalend. Septem-
bris anno V regnante domno Karolo imperatore in Francia, in
Italia IV, indictione VI feliciter.

(1) Bernard et Guillaume furent des comtes amovibles, chargés de l'admi-
nistration du Nivernais (Comles de Nevers, t. I, p. 155).

(2) L. et Bal.: nostre.

(3) Place du monogramme.
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An 885, 14 aoit, palais d’Attigny (1). — Fondation d'un
couvent de femmes a Cusset, en Auvergne, par le monastére
Saint-Martin de Nevers et dans de telles conditions qu’aucun
évéque n’en puisse modifier ni I'état ni le personnel. L’évéque
Eumene, en audience royale, prévient Charles le Gros de
cette création et lui demande son autorisation souveraine.
Par ce diplome, Charles accorde son consentement et approuve
les statuls et conditions stipulées, entre autres que la congré-
gation devra a l'abbé de Saint-Martin la dime des fruits,
que l'abbesse sera prise seulement parmi les sceurs de la
maison, et qu'en signe de soumission il sera payé chaque
année, féte de Saint-Martin, une livre d’argent a I'évéque de
Nevers.

(1) Attigny (Ardennes), P'un des nombreux palais des rois carlovingiens, olt se tinrent
plusieurs Conciles et ol Louis le Pieux fit pénitence publique en 822,

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaignieres, latin 9207, fol. 10 et 275. — Arm. de
Baluze 74, fol. 288, 2¢ charte 332 et 332 ve. — Coll. Fontanieu 521 (N. A. fr.
7819), carta XVI, folio 137 et XXXII, fol. 275. — Ms 197 de Lyon, fol. 115 et 124.

Imp.: Gall Christ., XII. col 309,.instr. XII et XIII.

De Cutiaco qualiter sub jugo Nevernensis
episcopi esse debeat

In nomine sanctee individue trinitatis, Karolus gratia Dei impe-
rator Augustus. Si imperialis sollicitudo ea procuret quae ad instan-
rationem sancle ecclesiee perlinere noscuntur, sine dubio magnum
imperii culminis statum preparare comprobatur et non solum in
presenti stabilimento regni et imperii corroborat, sed etiam in futuro
etern® retributionis premium sibi conciliat. Sit ergo cognilum
cunclis fidelibus sanci® Dei ecclesie, tam presentibus quam et
futuris, quia Emmenus, venerabilis episcopus Nevernensis ecclesie
ad nostram clementiam veniens, indicavit nobis quod monasterium
in villa sancti Mariini de saburbio Nevernis in Cuciaco qui est in
Arvernensi comitatu fundabat, et sanctimoniales feminas divinz
militiee famulaturas ibi constituebat. Petiit denique providens in

3
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futurum ut eisdem sanctimonialibus preceplum nostree firmitatis
- concederemus, ut in eodem loco fiducialiter Deo famularentur, et
nunquam ab ullo pontifice Nevernensis ecclesiee a statu monastici
ordinis evellerentur aut mutarentur, et neque alius ordo nisi sancti-
monialium feminarum ibi constitueretur; dignum itaque intuentes
quod poscebat consensimus precibus et voluntati ejus. Volumus
itaque et per hujus precepti constitutionem roboramus ut ab hodierna
die nullus ordo ecclesiasticus nisi sanctimoniales feminz in Cuciaco
villa, que ad sanctum Martinum de suburbio Nevernis pertinet in
monasterio, quod Emmenus ibi construi jussit episcopus Deo famu-
lari presumat, et neque ab ullo pontifice, vel ab aliqua seculari
potestate dissipetur vel transmutetur (1) Abbatissa quoque ejusdem
monasterii decedente tribuimus illis et imperiali more delegavimus
firmiterque concedendo indulsimus, quamcumque ex suis maluerint
licentiam eligendi abbatissam. Episcopus vero Nevernensis ecclesize
nullo modo sine consensu sanctimonialium aliam aliunde abbatissam
ibi constituat nisi unam ex ipsis sororibus in invicem consentientibus.
Ut autem ipsa sanctimoniales subjectionem debere se recognoscant
Nevernensi episcopo, ne aliquando velint se subtrahere a jugo et
ordinatione Nevernensis ecclesi®, constituimus consilio fidelium nos-
trorum ut omni anno festivitate sancti Martini in mense novembri,
in censu exsolvant episcopo Nevernensi libram argenti unam ; deinde
per hoc preceptum institutum confirmamus et confirmando prohi-
bemus ut decime nec aliquid umquam ab eis amplius exigatur
preter annualem censum quem causa subjectionis decrevimus et
diffinimus (2). Confirmanus quoque per hoc preceptum, ut nullus
comes, nullus judex publicus, nullus episcopus de his que ad usus
sanctimonialium pertinent, neque in ipso monasterio, neque alibi
extra monaslerium aliquid dominari per potentiam presumant, et

(1) Addition de la charte XXXII : Staluimus elium ut de omnibus appen-
diciis villarum ejusdem abbatix que nunc habenfur, vel qua psa abbatia
adquisierit, omnis decimatio frugum qux ad horreum el cellarium dominicum
veniunt, ad Abbatem sancii Martini de suburbio Nevernis ad necessitatem
canonicorum ibi Deo servientinm referatur et absque contradictione reddatur,-
sicut consueludo est de omnibus willis in omni nostro imperio. Congregalio
autem sanclimonialium qualem habeal numerum ibi deservientium judicio et
discretione Nevernensis episcopi concedimus ordinandum, ut nec plus quam
expediut numerus sanctimonialium creseal, nec minus quam oporteal ibi Deo
famulantes constitual. Abalissa quoque ejusdem monasterii decedente nulla-
tenus sanclimoniales sibi abbalissam eligere presuman( sine consensu sanc(i-
monialium aliam aliunde abbatissam (bi constituat nisi unam ex ipsis
sororibus in invicem consentientibus ¢ autem ipse sanciimoniales...

(2) Addilion en note 3° charte : [nisi eum quem sibi pontificem habuerint
causz caritalis, anl ilineris necessitale, aut superventu liberaliter susceperint.)
{Fontanieu, ch. XXXII). Autre condition pour Cussel dans la confirmation de
Charles le Gros en 888, ci-dessous ch. 34.

- 35 —

nec ulla apposita persona, paratas nec censum, nec aliquod obse-
quium a sanclimgnialibus exigat, sed absque ullo obstaculo impe-
dicionis quiete vivere et secundum suum libitum ordinare et pro
incolumitate regum et regni pace Deum jugiter velint et delectentur
exorare, et omnia qu® ad ipsarum sanctimonialium causam pertinere
videntur sub immunitale rerum sancti Cyrici, sicut in preceptis
predecessorum nostrorum regum videlicet et imperatorum contine-
tur, tali dispositione permaneant. Decrevimus denique omnimo-
disque vetamus et vetando firmiter prohibemus quatinus ab hodierno
et in reliquum nullus ibi concursus aliorum fiat, neque etiam illic
standi aut commorandi, neque confugium inibi faciendi aut mora,
exceptis illis qui ad omnipotentis clementiam adorandam eumdem
locum sanctum humiliter petierint, qui eisdem Deo sacratis nullam
molestiam inferant. Si qui forte illud presumplive sgere temptave-
rint, aut capite puniantur, aut tantum auri pondus proctaxato sanc-
tissimo loco conferant, quo tam abbatiss® quam reliquis illic Deo
militantibus satisfaciant, quia nullatenus illum ad hospitale conces-
simus alicujus mortalis, sed ad sanctorum suffragia poscenda pro
statu regni et temporis tranquillitate, et omnium christianorum
salute singulariter diuturne. Et ut auctoritas hujus precepti vigeat,
subtus manu propria firmavimus et anulo nostro insignirvi jussi-
mus (1).

Signum Karoli gloriosissimi imperatoris Augusti. Amalberlus ad
vicem Liuthuardi recognovi. Data XVI Kalendas septembris, anno
Incarnationis domini DCCCLXXXY, indictione lIll, anno autem
regni domni Karoli piissimi imperatoris Augusti in ltalia V, in
Francia 1111, in Gallia I}. Actum Attiniaco palatio feliciter. Amen,

(1) Place du monogramme.
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17

Xe siécle, Nevers. — Don aux chanoines de Saint-Cyr :
1° d’'une terre sur le ruisseau du Croux; 2° de deux parties
de vigne de plusieurs perches chacune; 3" d’'un mesnil et
d’'un moulin, par Bualcoddus et sa femme, le tout provenant
de leur héritage. Indemnité de cent livres d’or et peines de
I’enfer a subir par les détracteurs de cette donation.

Ms: Bibl. Nat. Coll, Fontanieu 521 (N. A. fr. 7819). Carta XVII, fol. 149,

De terra et vinea et Masnilo cum mulneto juxta
rivulum Credaldi

In Christi nomine, sit omnibus fidelibus cognitum tam venturis
quam presentibus quod nos Bualcoddus et uxor mea Emma, pro
remedio animarum nostrarum seu delictorum, donamus pariter
S. Cyrici canonicis aliquid ex nostra hereditate quam habere visi
sumus in pago Nevernensi prope civitatem, videlicet quamdam ter-
ram arabilem super rivalum Credaudi (1) sitam, cujus terminationes
sunt ita : ex una fronte, terra Sancte Marie et Sancti Stephani, ex
tertia fronte terra ejusdem Stephani, in quarta, via publica. Similiter
in alio loco donamus illis quamdam vineam que terminatur ita: ex
una fronte in longitudine perticas XV, ex alia fronte perticas XVI et
pedes VIII et dimidium, ex tertia fronte perticas V et dimidium et
pedes X et via publica. In alio vero loco concedimus illis quinque
tilias (2} de vinea qui terminantur ita : ex una fronte perticas 11l et
pedes I11 et via publica, et ex alia fronte in longitudine perticas XV.
Igitur in alio loco donamus illis quemdam masnilum ita terminatum,

(1) « Rivalum Credaudi et ci-dessous ch, 86, fluvium Crecangi » dans la
vallée des Monlapins et sous Saint-Benin ol coule le ruisseau du Croux.

(2) Tilia ou telia, mesure de vigne. Ducange & ce mot fail la citation de ce
passage emprunté a notre charte 17 : quinque lilias de vinea.
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ex una fronte terra Sancie Marie, ex alia fronte rivulum Credaudum
cum uno mulneto (1), ex tertia fronte alodum Constantii Longavagina
supranominati, ex quarta fronte via publica. Hanc ergo jam dictam
hereditatem infra has terminationes tali tenore atque conventu
predictis canonicis concedimus, ut pro nobis Jesum Christum Domi-
num rogent, et nos quamdiu vixerimus teneamus, post nostrum
vero obitum illis perpetualiter remaneant. Si quis autem hanc dona-
tionis carlam a nobis factam calumpniare voluerit, pro calumpnia
centum libras auri componat insuperque cum Dathan et Abiron et
cum Juda traditore Domini pérhenniter damnatus permaneat. Actum
est civitate Nevernis, publice.

(1) Mulnetus, molina, molendinum, moulin (Ducange).
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An g3gcirca (1), Autun. —- Le comte Agenric (2), Rodolphe
abbé, dit le prélat de Saint-Symphorien (3), I'évéque de
Nevers Nalran et son doyen Guy, assistaient 4 une nombreuse
réunion tenue a4 Autun dans la basilique. Natran insistait
pour avoir au profit du chapitre de Saint-Cyr le revenu des
dimes de Prye, Limon et Courcelles, appartenant a Saint-
Symphorien, dans le comté de Nevers, pour un cens annuel
de deux sols. Ce fut l'objet d'une précaire consentie, sur la
priére de Natran, par le prélat et les chanoines de Saint-
Symphorien, signée et approuvée par tous les assistants.

(1) Cette date est acceptée par Mabillon et La Gall. Chrtst., t. IV, col. 439.

(2) Comte amovible, en ce moment 4 Autun.

(3) La basilique d’Autun, d'abord abbaye de Saint-Symphorien. Rodolphe aimait & se
nommer prélat de Saint-Symphorien. La Gall. Christ., t. IV, col. 439, fait allusion &4 notre
charte : ipse se prelalum nominat in litleris, res quasdam S. Symphoriani in beneflcium sub annuo
censu concedil canonicis ecclesiz S. Cyrici Niv. inlerventu Nalranni hujus urbis episcopi.

Ms : Bibl. Nat. Gaigniéres. lat. 9207, fol. 10. — Arm, de Baluze, 74, fol. 201
et 333, — Coll. Fonlanieu 521 (N. A. fr. 7819), carta XVIII, fol. 153.

De decimis et nonis in villa Pruiaco et Limonte
et Curticellis

Omne quod agitur pravenire per studium considerationis debetur .
Quapropter ego Rodulphus, sancti Symphoriani proclatus, dum
apud Agustidum (4) moraremur urbem, attulit se Natrannus (5)
Episcopus et Wido decanus ante Agenricum comitem, precati sunt
me ut consentirem cuidam turme canonicorum sancti Cyrici aliquid

(&) Bal.: Agustidunem. Autun. Agenricum comitem.
(3) Nalran, évéque de Nevers, 959-980.
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ex beneficio sancti Symphoriani sub statuto censu, hec sunt none
et decime, et pertinent ad stipendia canonicorum sancti Sympho-
riani. Sunt itaque ips® nonw et decim, in comitatu Nivernensi, in
villa quee vocatur Pruiacus et Limons et Curticellee (1). Ego itaque,
per deprecationem Natranai, episcopi ipsius loci et per consensum
canonicorum nostrorum jussi, desuperscriptis canonicis sancti Cyrici
talem precariam fieri ut omni tempore denominatas nonas et decimas
teneant, nullo unquam contradicente aut subripiente, eo quidem
tenore ut annis singulis misse sancti Symphoriani, solidos duos pro
censu exsolvere non neglegant. Et ut hec precaria (2) omnique
tempore firma et stabilis esse videalur, manu propria firmavimus
et clericis ad roborandum tradi jussimus. Acta sunt haec in atrio (3)
sancti Symphoriani feliciter in Domino. Amen.

(1) Peut-étre Prye, Limon et Courcelles, localités assez rapprochées entre
elles, prés Saint-Benin-d’Azy.

(2) Precaria, terme employé pour désigner une donation faile a la priére
d’un personnage important.

(3) Variante faulive de Gaignié¢res: Acla est hac actio.
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Au 966, mai, Nevers. — Berthe, veuve du comte Séguin (1),
donne a Saint-Cyr deux cours (2) enlevées jadis a I'église et
livrées par diplome royal a son mari: 1° Le Vivier contenant
une exploitation rurale compléte plus les deux églises de
Druy et Sougy ; 2° Ville contenant une méme étendue de rural
et une église. Berthe gardera la jouissance de son vivant, elle
réserve deux manses et deux familles serves a Vilcourt. Toute
personne s’interposant contre cet acte encourra les ven-

“geances du ciel et 'amende de cent livres d’or.

(1) Séguin était comte amovible de Nevers dés 919 (Comies de Nevers, I, p. 168).

(2) Curtis ou cortis, un des nombreux termes comme villa, mansus. colonia, etc . désignant une
installation agricole (Ducange].

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat 9207, fol. 10 vo, — Arm. de Baluze,
n® 74, fol. 334. — Coll. Fonlanieu, carta XIX, fol. 157.

Tmpr.: Gall, Christ., t. XII, col. 317, instr. XXV, avec ce titre : Charta Berte
comitissx qua donat duas curtes ecclesie S Cyrici.

De duabus curtibus, Vivario scilicet et Villa

Dei fidelibus de futura vita cogitantibus illud est propositum, ut
de ablutione animee su@e seu parentum suorum solliciti, ecclesias
sanctorum de propriis rebus suis honorent, quo ipsos sanctos pro se
intercessores habeant. Quapropter ego in Dei nomine Berta comi-
tissa, pro remedio animee mess, seu senioris meis Siguini comitis,
filiorumque meorum ab hoc seculo decessorum, dono ecclesiz sancti
Cyrici, curtes duas, quarum altera vocatur Vivarius, altera Villa,
que olim ab eadem ecclesia substracte fuerunt, easque regali pre-
cepto predictus senior meus adquisivit. Ad hanc autem qua Vivarius
vocatur pertinent ecclesie duse, Druiacus (3) et Solgiacus (4); per-
tinent etiam villee, campi, prata, silve, pascua, aque, aquarumque
decursus et mancipia utriusque sexus. Ad illam vero que Villa (5)

(3) Bal.: Orniacus.

(4) Druy et Sougy, canton de Decize. Dans Sougy se trouve le Grand et le
Petit Vivier (dict. topogr.).

(5) Sans doufe Ville-lez-Anlezy.
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vocatur pertinet ecclesia una qua in eadem villa est constructa,
simul etiam ville, campi, prata, silve, pascua, aque, aquarumque
decursus et mancipia utriusque sexus ibi consistentia. Hac etenim
omnia supradicta et quicquid ad ea pertinere videntur, sicut olim
Siguinus meus senior tenuit, seu quicquid Tetbaldus filius meus,
sancto Cyrico dedit, sub integritate eidem sancto Cyrico condono,
praeter duos mansos de Curtevilla qui sunt in Crisiaco villa et
mancipia ista, Evrardum cum uxore sua et infantibus suis, Giber-
tum cum uxore sua et infantibus suis et uxorem Bon@ fide cum
infantibus suis, que tenct Ugo. Alia omnia qua remanent, omnia,
sicut dixi, ecclesi® sancti Cyrici tribuo, eo tenore ut diebus vite
mez ista omnia teneam et possideam, przler indominicatum de
Curte Ville quod sancto Cyrico in vestitura relinquo. Post meum
vero obitum omnis hac terra, prater illam quam Tetbaldus Gozfrido
per cartam dedit, sicut supradixi, ad ecclesiam sancti Cyrici sub
potestate episcoporum ibi Deo servientium sine aliqua interpellatione
personarum perveniat. Si vero aliqua persona heredum meorum
contra hanc chartam insurrexerit, nichil evindicet, sed iram Dei
omnipotentis et sanctorum ejus incurrat, et coactus centum libras
auri cocti cui litem intulerit persolvat, et presens donatio firma
permaneat. Actum est in Nevernis. Berta comitissa hanc cartam
firmavit et firmare rogavit. Signum Anserici, vicecomitis. S. Hugo-
nis filii ejus. S. Gozlridi. S. Ottrani. S. Leterii. S. Guchardi. S. Hil-
deberti. S. Rodulfi. S. Rotberti. S. item Hugonis. S. Gislerii.
S. Ingelbaldi. A. Magnerius scripsit et datavi{ in mense maii,
anno XII regnante Lotherio rege.
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An ¢35, avril. -— Arbaldus avait joui pendant sa vie de
deux terres appartenant a Saint-Cyr, Artel (Artado) au pagus
de Nevers, Patriniacus et une chapelle dédiée & saint Baudele,
au pagus d'Auxerre. L’évéque de Nevers, Gozbert, les accorde
sur sa demande, a Séguin et.a sa famille, moyennant le
simple paiement des dimes. En outre, s’ils n’utilisent pas la
terre, ils devront rendre chaque année, a la féte de Saint-Cyr,
dix sols de cens. Signalures des assistants.

Ms : Bibl. Nat. Gaigniéres, lal. 9207, fol. 11, ch. XX. Texle abrégé du docu-
ment, sans litre: ... in villa Artado, terram de polestale S. Cyrici quam
Arbaldus clericus olim de suo dono tenueral sub firmitatis scripto concessit
(in beneficium) ... in pago eliam Aulissiodorensi concessit illis terram similiter
S. Cyrici que est in villa Patriniaco cum capella in honore S. Baudelii conse-
crala.,. — Arm. de Baluze 74, fol 335. — Coll. Fontanieu 521 (N. A. fr, 7819),
carta XX, fol. 165. — Ms 197 de Lyon, fol. 417.

Impr.: Gall. Christ. XII, col. 316, instr. XXIII.

De terra S. Cirici in villa Artado et in pago
Autissiodorersi in villa Patriniaco

Gosbertus Nevernensis ecclesix episcopus(1). Notum fieri volumus
cunctis ecclesiz fidelibus, presentibus scilicet et futuris, quoniam
petiit a nobis quidam fidelium nostrorum, Siguinus nomine, ut illi
et uxori sua Hilarie, et duobus filiis suis Siguino et Udoni aliquid
ex terra Sancti Cyrici sub firmilatis scripto concederemus; cujus
petitionibus adquiescentes concessimus illi et uxori su® prefatisque
filiis, in pago Nevernensi et’in villa Artado, terram de potestate
Sancti Cyrici, quam Arbaldus clericus olim nostro dono tenuit cum
omnibus qua ad hanc recte pertinere videntur. In pago etiam Autis-
siodorensi concessimus illis terram similiter Sancti Cyrici, qua est
in villa Patriniaco (2), cum capella in honore Sancti Baudesii {3)

(1) G sbert, évéque, 948-955.
(2) Perrigny, canton ouest d'Auxerre, connu depuis le vii® siécle.
(3) L. et Bal.: Baudelii.
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consecrata, et his quae ad eam pertinere videntur, sicut ipse Arbal-
dus eamdem terram tenere visus fuit, eo tenore ut quamdiu isdem
Siguinus et predicti heredes ejus nostrum senioratum (1) et nos-
trorum successorum habuerint, et eam deservierint, sine censu
prefatam terram teneant et possideant, sed tantum nonas et decimas,
sicut consuetudo est, annuatim reddant. Si vero hanc terram deser-
vire nullo modo potuerint, ex eadem terra solidos decem festivitate
Sancti Cyrici omnibus annis reddere studeant et quieto ordine
teneant et possideant, prefateque nona et decima huic matri eccle-
siee omni tempore reddantur ; quod st ex predicio censu neglegentes .
fuerint duplicatum eum componant, et ideo hanc terram a nobis sibi
concessam non perdant. It ut melius credatur et diligentius conser-
vetur, manu propria illis hanc firmitatis chartam confirmavimus,
et canonicorum nostrorum manibus confirmari jussimus. Gosbertus,
humilis episcopus, subscripsi. Addo, archiclavus; Dodo archidia-
conus (2); Unbertus presbyter; Luinus decanus, Romaldus, Guido
preshyter, Gozselmus presbyter, Hildefredus presbyter, Bertradus
presbyter, Hildegerius preshyler, Hildradus presbyter, Teterius
diaconus, Erbertus diaconus, Adalgaudus diaconus, Girardus dia-
conus, Randuinus subdiaconus, Guillelmus subdiaconus, Ricardus
subdiaconus, Garnerius clericus, Abbo clericus, Roclinus, Gisle-
bertus diaconus datavit in vicem Teterii. Anno Il regnante Lothario
rege in mense aprili.